ЗАРИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	29.10.2013
	№
	75
	      г. Заринск

                Заслушав информацию главного врача краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная городская больница, г.Заринск» Николаенко Л.В.  о работе краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная городская больница, г.Заринск» по созданию условий для обеспечения жителей города Заринска качественными медицинскими услугами, руководствуясь Уставом муниципального образования город Заринск, городское Собрание депутатов

РЕШИЛО:

              1.Информацию главного врача краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная городская больница, г.Заринск» Николаенко Л.В.  о работе краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная городская больница, г.Заринск» по созданию условий для обеспечения жителей города Заринска качественными медицинскими услугами, принять к сведению (прилагается).
              2.Рекомендовать администрации города Заринска (И.И. Терёшкин):

              -совместно с отделом Главного управления Алтайского края по здравоохранению и фармацевтической деятельности по Заринскому межмуниципальному медицинскому округу  подготовить обращение в Главное управление Алтайского края по здравоохранению и фармацевтической деятельности о социальной поддержке молодых специалистов краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная городская больница, г.Заринск»;
               -предусмотреть в бюджете муниципального образования город Заринск Алтайского края финансирование предложенных мер социальной поддержки молодых специалистов краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная городская больница, г.Заринск».

3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу города                   С.М. Балабина.

Глава города                                                                                                                   С.М. Балабин

Информация

на заседание Заринского городского Собрания депутатов

«О создании условий для обеспечения жителей г. Заринска качественными медицинскими услугами»

Стратегической целью развития системы здравоохранения является формирование такой системы, которая обеспечивает реальную доступность квалифицированной медицинской помощи, повышение эффективности медицинских услуг, объемы и качество которых должны соответствовать уровням заболеваемости и потребностям населения по месту проживания.

Качественная медицинская помощь – это своевременная медицинская помощь оказанная квалифицированными медицинскими работниками согласно стандартов оказания медицинской помощи. При этом необходимо иметь современное лечебно-диагностическое оборудование, достаточное количество лекарственных препаратов и изделий медицинского назначения, подготовленные медицинские кадры.

Лечебно-диагностическое оборудование, материально техническая база.
В 2011-2012 годы КГБУЗ «Центральная городская больница, г. Заринск» работала в программе модернизации здравоохранения. Произошло значительное укрепление материально-технической базы. Так было приобретено 32 единицы медицинского оборудования на общую сумму 22,7 млн. рублей. Получена современная медицинская аппаратура в акушерское отделение, что позволяет выхаживать детей, и улучшать качество оказания медицинской помощи беременным и новорожденным.

Проведены капитальные ремонты акушерского, хирургического и терапевтического отделений на общую сумму 14 562 тыс. рублей.

В течении этого года проведены ремонты кровли поликлиники  детского отделения, пищеблока, патологоанатомического отделения. Затрачено более 2 млн. рублей.

Продолжается работа по внедрению современных информационных технологий. Организованна дистанционная запись к специалистам взрослой и детской поликлиники.

Лекарственные препараты.
Больные получают бесплатное лечение в условиях круглосуточного и дневного стационара. За 9 месяцев 2013 года на лекарственные препараты израсходовано 17 млн. рублей. При лечении в поликлинике бесплатно получают лечение по выписанным рецептам Федеральные и региональные льготники (1094 и 4093 человека соответственно). Федеральные льготники получили бесплатно лекарств на сумму – 8 357 870 руб. за 9 месяцев 2013 г., краевые льготники на сумму – 2 863 928 рублей.

За 9 месяцев 2013 года за счет Федеральных и региональных программ получено вакцин на 3,1 млн. рублей, противотуберкулезных препаратов на 1,6 млн. рублей, препаратов для лечения ВИЧ-инфекции на 1,2 млн. рублей. Полученное количество противогриппозной вакцины позволит создать достаточную прослойку вакцинированных людей, что будет способствовать сдерживанию эпидемии гриппа в городе.

Кадры.
Большое внимание в горбольнице уделяется подготовке специалистов. Так за 2011-2013 года повысили свою квалификацию на различных учебных базах (в т.ч. за пределами региона) 94 врача и 249 средних медицинских работников.

Основной и главной проблемой в городской больнице является острейший дефицит медицинских кадров. Прогнозирование кадрового обеспечения позволяет говорить о «критической точке», когда количество имеющихся специалистов не может уже в полной мере обеспечить предоставление населению необходимых видов, объемов медицинской помощи гарантированных государством, что в свою очередь приводит к очереди и невозможности принять всех в день обращения.

Так для того, чтобы качественно оказывать первичную медико-санитарную помощь необходимо чтобы на одного участкового врача-терапевта приходилось не более 1700 человек, а на участкового педиатра не более 800 человек приписного населения. На взрослое население необходимо 22 врача-терапевта, на сегодняшний день работает 11 участковых врачей терапевтов, фактически на приеме бывает меньше, так как есть отпуска, учеба.

Большие проблемы с оказанием первичной медико-санитарной помощи имеются и с узкими специалистами. Они работают с нагрузкой превышающей нормативную в несколько раз. Особенно это касается врачей хирургов, неврологов, эндокринологов, рентгенологов.  Дефекты, связанные с нехваткой врачей на амбулаторно-поликлиническом уровне приводят к переносу части не оказанной медицинской помощи не только на стационарный этап, но и на отделение скорой медицинской помощи (где тоже острая потребность в медицинских кадрах).

В течении 2011-2013 годов в горбольницу было принято 16 врачей и 105 средних медицинских работников. В это же время уволились по различным причинам 43 врача и 138 средних медицинских работников. Проведен анализ причин увольнения врачей за период с сентября 2012 года по сентябрь 2013 г. Всего уволилось 19 врачей. Основные причины:

1. выход на пенсию 4 человека, 21%.

2. выезд из города 5 человек, 26%.

3. выезд из города в сельскую местность с целью участия в программе «Земский доктор» 3 человека, 16%.

4. переход в другие лечебные учреждения города, создание собственных кабинетов приема 5 человек, 26%

5. другие причины 2 человека, 11%.

Отрицательный момент заключается еще и в том, что устойчиво с каждым годом растет число врачей и средних медицинских работников предпенсионного и пенсионного возраста.

Потребность на сегодняшний день во врачебных кадрах – 28 специалистов, средних медицинских работников – 22 специалиста. Из-за значительного дефицита врачебных кадров, в том числе амбулаторно-поликлинического звена, страдает качество и доступность оказания первичной медико-санитарной помощи, как взрослого так и детского населения города. Остро стоит проблема очереди на прием к врачам специалистам. Врачи работают с большими перегрузками, иногда в ущерб своему здоровью, что также сказывается на оттоке кадров из городской больницы.

В КГБУЗ «Центральная городская больница, г. Заринск» проводятся мероприятия по привлечению и закреплению медицинских кадров, но этого не достаточно.

Федеральный Закон от 21.11.2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан» статья 17 пункт 7 и постановление Алтайского краевого законодательного собрания № 193 от 01.04.2013 года «О регулировании отдельных отношений в сфере охраны здоровья граждан на территории Алтайского края» статья 10 пункт 8 определяют полномочия местного самоуправления в создании благоприятных условий в целях привлечения медицинских работников к работе в медицинских организациях путем принятия мер стимулирования в пределах средств, предусмотренных на эти цели в местном бюджете.

Несмотря на  острейшею кадровую проблему, основную задачу по оказанию квалифицированной медицинской помощи больница выполняет.

За 9 месяцев 2013 г. в поликлинику сделано 259674 посещений, в стационаре пролечено 6807 больных, в дневном стационаре – 811 человек,  проведено 4154 операций, из них амбулаторно 2456 человек,  направлено в краевые ЛПУ - 4532 человека.

Жители г. Заринска получают высокотехнологическую медицинскую помощь по травматологии, кардиохирургии, акушерству-гинекологии, офтальмологии, нейрохирургии. За 2012-2013 годы получили высокотехнологическую помощь в федеральных центрах, клиниках Алтайского края и других регионах 341 человек в т.ч. 32 ребенка. Проведено 102 операции по замене суставов, 99 операций на сердце, 114 операций по восстановлению зрения.

 В конце 2012 года на основании Постановления Администрации Алтайского края произошло присоединение КГБУЗ «Заринская районная больница» к КГБУЗ «Центральная городская больница, г. Заринск». Это привело к реструктуризации коечного фонда, к частичному изменению приема пациентов на амбулаторно-поликлиническом уровне. Детское отделение в Заринской районной больнице закрыто, количество коек в детском отделении городской больницы увеличено.

Были переведены из Заринской районной больницы в городскую больницу кабинет уролога и  межрайонное урологическое отделение. Это позволило оказывать на более высоком уровне медицинскую помощь больным с урологическими заболеваниями т.к. в городской больнице имеется отделение анестезиологии-реанимации и большой штат специалистов с круглосуточным оказанием квалифицированной лечебно-диагностической медицинской помощи.

Проводится большая работа по пропаганде здорового образа жизни. Эта работа возложена на кабинет профилактики неинфекционных заболеваний. Сотрудниками этого кабинета проводится выявление факторов риска, влияющих на здоровье, связанные с образом жизни, к которым относится курение, злоупотребление алкоголя. Определяется индекс курения, частота приема алкоголя, данные вносятся в амбулаторную карту для дальнейшей профилактической работы с пациентами, врачами, медицинскими сестрами. При желании пациента проводится  определение психологической готовности к отказу от курения.

О качестве работы больницы говорят показатели. Важнейшими показателями являются: смертность населения общая, смертность населения в трудоспособном возрасте, младенческая смертность. Современная медицинская аппаратура в акушерском отделении и квалификации специалистов позволили снизить количество умерших новорожденных. В 2011 году умерло в акушерском отделении 4 ребенка, в 2012 г. – 6, за 9 месяцев – 1. Тяжелых акушерских осложнений в 2011 г. было – 2, в 2012 г. – 2, за 9 месяцев 2013 г. нет ни одного осложнения.

Важнейшими показателями является смертность населения в трудоспособном возрасте (преждевременная смертность). В течении трех последних лет (2011-2013гг.) количество лиц умерших в трудоспособном возрасте неуклонно снижается. В 2011 г. умерло 192 человека, в 2012-162 человека, и за 8 месяцев 2013 года – умер 91 человек (в 2012 г. за 8 мес. умерло 107 человек). Снижение произошло на 15 %.

На основании вышеизложенного администрации КГБУЗ «Центральная городская больница, г. Заринск» просит Вас при формировании бюджета города рассмотреть возможность выделения средств для финансирования мероприятий по привлечению специалистов в систему здравоохранения города и закреплению в ней, и предлагает утвердить:

Мероприятия по социальной поддержке специалистов, приглашенных для работы в КГБУЗ «Центральная городская больница, г. Заринск»

	№
	Мероприятия по социальной поддержке специалистов
	Количество
	Расходы на одного специалиста
	Расходы на специалистов (в год)

	1.
	Приобретение служебного жилья для молодых специалистов с высшим образованием и для врачей специалистов, в которых остро нуждается здравоохранение города
	1 однокомнатная квартира

2 двухкомнатные квартиры
	Стоимость однокомнатной квартиры – 1 млн. руб.

2-х комнатной – 1,5 млн. руб.
	4 млн. руб.

	2.
	Единовременная денежная выплата при трудоустройстве
	7 ч.
	10 тыс. руб.
	70 тыс. руб.

	3.
	Доплата специалистам, проживающих в жилых помещениях на условиях договора аренды жилья
	7 ч.
	2000 руб. ежемесячно в течении трех лет
	168 тыс. руб.

	4.
	Предоставление мест в детских садах на льготных условиях

	5.
	Предоставление возможности участия в муниципальных программах, направленных на улучшение жилищных условий

	Итого

	4238, тыс. руб.

Главный врач КГБУЗ «Центральная

городская больница, г. Заринск»                                                                       Николаенко Л.В.

О работе краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная городская больница, г.Заринск» по созданию условий для обеспечения жителей города Заринска качественными медицинскими услугами